de infidelitatibus eorum omittamus, in quattuor praecipue consistebat error eorum, in 

portandis scilicet sandaliis more apostolorum et in eo quod dicebant nulla ratione jurandum, 

vel occidendum; in hoc insuper quod asserebant quemlibet eorum in necessitate dummodo 

haberet sandalia, absque ordinibus ab episcopo acceptis, posse conficere corpus Christi. Haec 

nos de sectis haereticorum breviter excerpsisse sufficiat. Quando aliquis se reddit haereticis, 

ille dicit qui recipit eum: ―Amice, si vis esse de nostris, oportet ut renunties toti fidei quam 

tenet Romana Ecclesia.‖  Respondet: ―Abrenuntio. – Ergo accipe Spiritum sanctum a bonis 

hominibus:‖ et tunc aspirat ei septies in ore. Item dicit illi: ―Abrenuntias cruci illi, quam tibi 

fecit sacerdos in baptismo, in pectore, et in scapulis, et in capite de oleo et chrismate?‖ 

Respondet: ―Abrenuntio. – Credis quod aqua illa operetur tibi salutem?‖ Respondet: ―Non 

credo. – Abrenuntias velo illi, quod tibi baptizato sacerdos posuit in capite?‖ Respondet: 

―Abrenuntio.‖ Ita accipit ille baptismum haereticorum, et abnegat baptismum Ecclesiae: tunc 
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ponunt omnes manus super caput ejus et osculantur eum, et induunt eum veste nigra, et ex illa 

hora est quasi unus ex ipsis. 
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ANEXO E 

FONTE: GUIDONIS, Bernardo. Practica inquisitionis heretice pravitatis. Paris: Alphonse 

Picard, 1886, p. 237-244.  

I. - DE MANICHEIS MODERNI TEMPORIS. 

1. De erroribus Manicheorum moderni temporis. 

Manicheorum itaque secta, et heresis, et ejus devii sectatores duos Deos aut duos 

Dominos asserunt et fatentur, benignum Deum videlicet, et malignum, creationem omnium 

rerum visibilium et corporalium asserentes non esse factam a Deo patre celesti, quem dicunt 

Deum benignum, sed a dyabolo et Sathana, malo Deo , quia ipsum vocant Deum malignum et 

Deum hujus seculi et principem hujus mundi; sicque duos ponunt creatores, Deum videlicet et 

dyabolum, et duas creationes, unam scilicet rerum invisibilium et incorporalium, et alteram 

visibilium et corporalium. Item, duas confingunt esse ecclesias, unam benignam quam dicunt 

esse sectam suam, eamque esse asserunt ecclesiam Jhesu Chrisli; aliam vero ecclesiam vocant 

malignam, quam dicunt esse Romanam Ecclesiam, eamque impudenter appellant matrem 

fornicationum, Babilonem magnam, meretricem el basilicam dyaboli et Sathane synagogam; 

omnesque gradus et ordines ac ordinationes ejus et statuta despiciunt et depravant, et omnes 

qui fidem ejus tenent appellant hereticos et errantes; nec aliquem posse salvari in fide Romane 

Ecclesie dogmatizant. Item , omnia sacramenta Romane Ecclesie Domini Jhesu Christi, 

videlicet eucharistie seu altaris, ac baptismi qui fit in aqua materiali, necnon confirmationis et 

ordinis et extreme unctionis et penitentie ac matrimonii inter virum et mulierem, singillatim et 

singula asserunt esse inania atque vana; et confingunt, tanquam simie, quedam alia loco 

ipsorum que quasi similia videantur, confingentes loco baptismi facti in aliqua aqua, alium 

spiritualem quem vocanl Consolamentum Spiritus Sancti, quando videlicet recipiunt aliquam 

personam in sanitate vel in infirmitate ad sectam et ordinem suum per impositionem manuum 

secundum ritum suum execrabilem. Loco vero consecrati panis eucharistie Corporis Christi, 

confingunt quemdam panem quem appellant panem benedictum seu panem sancte orationis, 

quem in principio mense sue tenendo in manibus secundum ritum suum, benedicunt, et 

frangunt, et distribuunt assistentibus et credentibus suis. Loco vero sacramenti Penitencie, 

dicunt esse veram penitenciam suscipere et tenere sectam et ordinem suum; et suscipientibus 

dictam sectam et ordinem, sive in infirmitate sive in sanitate, dicunt omnia peccata esse 

dimissa, et tales esse absolutos ab omnibus peccatis suis sine quacumque alia satisfactione et 

absque etiam restitutione si haberent aliquid de alieno, dummodo servent sectam et ordinem 

illum, asserentes se super hiis habere potestatem eamdem et tantam quantam habuerunt Petrus 

et Paulus et alii apostoli Domini Jhesu Christi; dicentes confessionem peccatorum que fit 

sacerdotibus Romane Ecclesie nihil valere penitus ad salutem, nec papam, nec aliquem alium 

de Ecclesia Romana habere potestatem absolvendi aliquem a peccatis. Loco vero sacramenti 

matrimonii carnalis inter virum et mulierem, confingunt esse spirituale matrimonium inter 

animam et Deum, quando videlicet ipsi heretici perfecti seu consolati recipiunt aliquem ad 

sectam et ordinem suum. Item, incarnationem Domini Jhesu Christi ex Maria semper Virgine 

negant, asserentes ipsum non habuisse verum corpus humanum nec veram carnem hominis 

sicut habent ceteri homines ex natura humana, nec vere fuisse passum ac mortuum in cruce, 

nec vere resurrexisse a mortuis, nec vere ascendisse in celum cum corpore et carne humana, 

set omnia in similitudine facta fuisse. Item, beatam Mariam Virginem negant fuisse veram 

matrem Domini Jhesu Christi, nec fnisse mulierem carnalem, sed sectam suam et ordinem 

suum dicunt esse Mariam Virginem, id est veram penitentiam castam et virginem que generat 
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filios Dei, quando recipiuntur ad eandem sectam et ordinem. Item, resurrectionem corporum 

humanorum futuram negant, loco ejus confingentes quedam spiritualia corpora et quemdam 

interiorem hominem, in quibus et qualibus dicunt resurrectionem futuram esse intelligendam. 

Predictos errores et quamplures alios qui ex eis necessario consecuntur tenent et 

credunt et dogmatizant; et nichilominus, palliatis verbis et vocabulis, prima facie videntur 

inexpertis hominibus et laycis confiteri veram fidem, dicendo se credere in Deum Patrem, et 

Filium, et Spiritum Sanctum, creatorem omnium, et se credere [in] sanctam Romanam 

Ecclesiam, et in Dominum Jhesum Christum, et beatam Mariam Virginem, et incarnationem 

et passionem et resurrectionem et ascentionem ejusdem Domini Jhesu Christi, et sanctum 

baptismum, et veram penitentiam, et verum Corpus Christi, et sacramentum matrimonii, cum 

tamen, veritate diligentius examinata, inquisita et comperta, omnia predicta dicant in 

dupplicitate et falsitate secundum intellectum suum superius expressatum et declaratum, ut ita 

fallant simplices el etiam magnos litteratos inexpertos; et omnes predictos errores suis 

credentibus dogmatizant et exponunt; et postquam delecti sunt el celare non possunt, coram 

inquisitoribus manifeste defendunt, asserunt et fatentur. Et ex tunc opus est eos exortari ad 

conversionem et ostendere eis errorem suum quibuscumque modis per viros maxime expertos 

et industrios. 

Tales autem perfectos hereticos consueverunt inquisitores detinere diutius multiplici 

ratione: primo, ut ad conversionem sepius invitentur, quia conversio talium est plurimum 

utilis ex eo quod conversio hereticorum Manicheorum communiter vera est et raro ficta; et 

quando convertuntur, detegunt omnia et aperiunt veritatem, et revelant omnes complices suos, 

unde sequitur magnus fructus. Item, quamdiu detinentur tales perfecti heretici, credentes et 

complices eorumdem facilius confitentur et detegunt se et alios, timentes quod, si heretici 

convertantur, detegantur ab eis. Postquam autem sepius fuerint invitati et expectati ad 

conversionem, si redire noluerint et apparuerint indurati, proceditur ad sententiam contra eos 

et relinquuntur brachio el juditio seculari. 

2. De modo et ritu vivendi ipsorum Manicheorum. 

De ritu autem et modo vivendi et conversandi ipsorum hereticorum expedit tangi